

MUNICÍPIO DE CURITIBA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2012 - BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - ANEXO VII (LRF, art.53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		NO BIMESTRE	JAN a OUT / 2012	JAN a OUT / 2011
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	5.358.694.076,71	885.835.970,81	4.599.526.774,32	4.036.188.514,65
RECEITA TRIBUTÁRIA	1.604.537.222,50	253.898.308,72	1.364.341.674,40	1.183.023.412,93
IPTU	364.475.222,50	40.604.078,11	321.311.464,72	297.465.649,07
ISS	791.182.000,00	139.542.024,70	680.243.431,13	576.045.613,23
ITBI	239.730.000,00	40.537.584,00	186.477.708,92	163.041.978,06
IRRF	119.000.000,00	23.098.234,71	100.862.527,98	76.127.573,55
OUTRAS RECEITAS TRIBUTÁRIAS	90.150.000,00	10.116.387,20	75.446.541,65	70.342.599,02
RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO	567.813.000,00	106.064.731,68	496.189.987,32	412.976.325,08
RECEITA PREVIDENCIÁRIA	502.813.000,00	94.577.694,51	443.046.581,42	363.698.882,90
OUTRAS CONTRIBUIÇÕES	65.000.000,00	11.487.037,17	53.143.405,90	49.277.442,18
RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA	41.156.000,00	2.070.984,59	52.443.493,14	8.952.694,44
RECEITA PATRIMONIAL	132.817.279,38	30.678.603,56	186.992.579,33	97.220.681,13
(-) APLICAÇÕES FINANCEIRAS	91.661.279,38	28.607.618,97	134.549.086,19	88.267.986,69
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.872.673.670,60	304.925.682,19	1.596.494.350,00	1.374.425.019,62
FPM	103.537.000,00	20.539.506,42	80.356.204,33	123.951.523,43
ICMS	468.000.000,00	86.327.777,06	404.563.265,88	350.192.027,95
CONVÊNIOS	65.370.772,86	15.491.258,19	39.383.028,45	13.511.318,41
OUTRAS TRANSF. CORRENTES	1.235.765.897,74	182.567.140,52	1.072.191.851,34	886.770.149,83
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	1.272.514.183,61	218.876.263,63	1.090.057.269,46	1.056.811.062,58
DÍVIDA ATIVA	72.030.000,00	12.767.674,92	77.568.646,43	54.527.783,35
DIVERSAS RECEITAS CORRENTES	1.200.484.183,61	206.108.588,71	1.012.488.623,03	1.002.283.279,23
RECEITAS DE CAPITAL (II)	485.449.982,45	19.120.411,26	135.928.621,28	83.398.743,08
OPERAÇÕES DE CRÉDITO (III)	294.393.746,47	16.412.529,29	82.954.985,62	66.604.110,30
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS (IV)	-	-	-	-
ALIENAÇÃO DE BENS (V)	80.000,00	205.887,43	515.461,27	361.341,43
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	190.976.235,98	2.501.994,54	52.458.174,39	16.433.291,35
CONVÊNIOS	186.983.837,88	2.473.212,24	50.359.867,69	13.147.406,18
OUTRAS TRANSF. DE CAPITAL	3.992.398,10	28.782,30	2.098.306,70	3.285.885,17
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	190.976.235,98	2.501.994,54	52.458.174,39	16.433.291,35
RECEITAS PRIMÁRIAS LÍQUIDAS (VII) = (I+VI)	5.549.670.312,69	888.337.965,35	4.651.984.948,71	4.052.621.806,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		NO BIMESTRE	JAN a OUT / 2012	JAN a OUT / 2011
DESPESAS CORRENTES (VIII)	5.228.211.065,07	857.001.234,91	4.174.609.480,18	3.610.269.114,44
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.808.558.956,51	312.591.286,94	1.509.453.606,91	1.250.559.796,53
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA (IX)	20.890.000,00	4.244.498,35	18.008.641,06	16.962.253,14
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	3.398.762.108,56	540.165.449,62	2.647.147.232,21	2.342.747.064,77
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	5.207.321.065,07	852.756.736,56	4.156.600.839,12	3.593.306.861,30
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	814.396.156,59	77.558.964,41	271.000.134,93	206.217.722,16
INVESTIMENTOS	760.602.286,44	64.128.483,53	221.143.757,19	157.588.833,90
INVERSÕES FINANCEIRAS	2.400.000,00	500.000,00	1.860.000,00	4.800.000,00
CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS (XII)	-	-	-	-
AQUISIÇÃO DE TÍTULOS JÁ INTEGRALIZADO (XIII)	-	-	-	-
DEMAIS INVERSÕES FINANCEIRAS	2.400.000,00	500.000,00	1.860.000,00	4.800.000,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA (XIV)	51.393.870,15	12.930.480,88	47.996.377,74	43.828.888,26
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	763.002.286,44	64.628.483,53	223.003.757,19	162.388.833,90
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	27.177.166,79	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII) ⁽¹⁾	39.606.000,00	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS LÍQUIDAS (XVII) = (X + XV + XVI)	6.037.106.518,30	917.385.220,09	4.379.604.596,31	3.755.695.695,20
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVII)	(487.436.205,61)	(29.047.254,74)	272.380.352,40	296.926.110,80
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			139.180.671,06	163.059.294,57
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL			VALOR	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE 2012			(261.869.000,00)	

FONTE: Sistema de Gestão Pública

Prefeito: LUCIANO DUCCI
Sec. Mun. de Finanças: JOÃO LUIZ MARCON
Contador: ANTONIO DE OLIVEIRA - CRC Nº 021.153/O-7
Controle Interno: IARA MARIA STURMER GAUER